[image: image1.jpg],,,,

'

               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

 LEI Nº1001, DE 25 DE JUNHO DE 2019.
Altera o art. 1º da Lei nº. 998 de 21 de maio de 2019, acerca da possibilidade de recondução, mediante processo seletivo, conforme dispõe a Lei Federal.
O  Prefeito de Boa Vista do Cadeado, RS, no uso de suas atribuições legais que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, FAZ SABER que, a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte: LEI
Art. 1º - Fica alterada a redação do §1º do art. 1º da Lei nº. 998, de 21 de maio de 2019, em decorrência da alteração na Lei Federal nº. 8.069/90, acerca da possibilidade de recondução, mediante processo seletivo, sem que haja limitação para o número de reconduções.

Parágrafo único: A nova redação a constar, passa a constar:

“O Conselho Tutelar mencionado no caput deste artigo é composto de 05 (cinco) membros titulares e 05 (cinco) membros suplentes, escolhidos pela população, com mandato de 04 (quatro anos), permitindo a recondução, mediante novo processo de escolha, cuja atuação dos seus componentes é regulamentada pela Lei Federal nº 8.069, de 13 de Julho de 1990, que DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – ECA, e pelas disposições contidas na presente Lei e nas que eventualmente surgirem”.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO/RS, EM 25 DE JUNHO DE 2019.

FABIO MAYER BARASUOL
PREFEITO

Registre-se e publique-se.

Dionéia Cristina Froner,
Secretária de Administração, Planejamento e Fazenda